
•ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 147

Approvazione verbale seduta 22 marzo 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18.15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la bozza di verbale relativo alla seduta di Consiglio d'Istituto del 22 marzo 2018

con voti unanimi n. 15
delibera

l'approvazione del verbale relativo alla seduta del Consiglio d'Istituto del 22 marzo 2018.

Protocollo 0000385/2019 del 04/02/201912:36:26



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Te1039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera numero 148

Adozione libri di testo 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, approvato in data 8 gennaio 2016 dal
Collegio Docenti dell'Istituto per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

VISTA la Circolare del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca 29 marzo 2018, Prot.
n. 5571, relativa a "Adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado -
Anno scolastico 2018/19", che richiama le disposizioni impartite con nota
ministeriale Prot. n. 2581 del 9 aprile 2014;

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 15 maggio 2018, con cui si è approvata
l'adozione dei libri di testo, come da allegato n. l, che è parte integrante della
presente delibera;

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

l'adozione dei libri di testo, come da allegato n. l, che costituisce parte integrante della presente
delibera, per,~o scolastico 2018/19.

IL ~É. TARlO
avo tucchi

-------------- - ------ ----------------------------------------------------------



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 149

Criteri formazione classi prime 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, approvato in data 8 gennaio 2016 dal
Collegio Docenti dell'Istituto per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19;
gli esiti delle iscrizioni alle classi prime della Scuola dell'Infanzia, Primaria e
Secondaria di primo grado di Bellusco e Mezzago;
la delibera del Collegio Docenti del 15 maggio 2018, con cui si sono approvati i
criteri di formazione delle classi prime, come da allegato A, che è parte integrante
della presente delibera

VISTI

VISTA

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

di approvare i criteri di formazione delle classi prime per l'anno scolastico 2018/19, come da
Allegato A, che costituisce parte integrante della presente delibera.

L.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera 150

Modello organizzativo attività educative e didattiche - Anno scolastico 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18.15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, approvato in data 8 gennaio 2016 dal
Collegio Docenti dell'Istituto per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

VISTO il modello organizzativo adottato per l'anno scolastico 2017/18 per la Scuola
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado Bellusco e Mezzago;

VISTI gli esiti delle iscrizioni alle classi prime della Scuola dell'Infanzia, Primaria e
Secondaria di primo grado di Bellusco e Mezzago per l'anno scolastico 2018/19;

CONSIDERATA la necessità di sentire il Consiglio d'Istituto, per raccogliere le esigenze
dell'utenza in vista della redazione degli atti di programmazione educativa e didattica
per l'anno scolastico 2018/19

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

di adottare la scansione quadrimestrale per lo svolgimento delle attività educative e
didattiche e per la valutazione degli alunni;

di adottare i seguenti modelli organizzativi:

a. per le attività educative della Scuola dell'Infanzia di Bellusco (n. lO sezioni, su 2 plessi)
e Mezzago (n. 4 sezioni, su 1plesso):
ore 8.00 - 16.00, con contemporaneità dei docenti nella fascia oraria centrale della
giornata;

b. per le attività didattiche della Scuola Primaria di Bellusco (n. 17 classi, tutte a 40 ore
settimanali) e Mezzago (n. Il classi, tutte a 40 ore settimanali): ore 8.30 - 16.30.

------------------- - - - - - - - - - - - - - -



c. per le attività didattiche della Scuola Secondaria di primo grado di Bellusco - n. IO
classi, di cui:

n. 4 a 30 ore settimanali (Classi lA, 2A, 3A, ID);
n. 3 a 36 ore settimanali (Classi lB, 2B, 3B), con lezione in orario pomeridiano nei giorni di
lunedì e mercoledì;
n. 3 a 30 ore settimanali + 3 ore per attività ad indirizzo musicale (Classi 1C, 2C, 3C), con n.
2 ore di attività di "ensemble" in orario antimeridiano e recupero di n. 2 ore di lezione
curriculare in orario pomeridiano + 1 ora di lezione individuale di strumento, in orario
pomeridiano.

Scansione oraria:

Tutti i giorni:
Lunedì e mercoledì:
Intervallo:
Stacco ginnico:

Ore 8.00-8.05-9.00-9.55-10.50-11.05-12.00-12.55-13.00-13.55
Mensa Ore 13.55-14.35 - Lezione ore 14.35-14.40-15.35-16.30
Ore 10.50-11.05
Ore 12.55-13.00

d. per le attività didattiche della Scuola Secondaria di Mezzago - n. 6 classi, di cui:

n. 3 a 36 ore settimanali + 3 ore per attività ad indirizzo musicale (Classi lA, 2A, 3A)
con n. 2 ore di attività di "ensemble" in orario antimeridiano e recupero di n. 2 ore di lezione
curriculare in orario pomeridiano + 1 ora di lezione individuale di strumento, in orario
pomeridiano;
n. 3 a 36 ore settimanali (IB, 2B, 3B) + lezione in orario pomeridiano nei giorni di lunedì e
mercoledì.

La scansione oraria sarà la medesima di Bellusco.

In tutti gli ordini di scuola:

per i servizi pre- e post scuola si farà riferimento ai Comuni di Bellusco e Mezzago;
il servizio mensa verrà erogato dai Comuni di competenza, nelle giornate in cui vi è obbligo
di erogazione del pasto con assistenza del docente (dal lunedì al venerdì per la Scuola
dell'infanzia a 40 ore settimanali e per la Scuola Primaria a 40 ore settimanali; n. 2 giorni la
settimana per la Scuola Secondaria a 36 ore settimanali);
per l'eventuale servizio mensa nelle giornate in cui non c'è obbligo di erogazione del
servizio si farà riferimento ai Comuni di Bellusco e Mezzago, che potrebbero garantire il
servizio, con pasto e assistenza a carico delle famiglie.

Per l'assistenza durante l'intervallo di richiede la presenza di n. 1 docente per classe, sia
nella Scuola Primaria che nella Secondaria.

----- -- -- - - -----



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 151

Piano inserimento alunni Scuola dell'infanzia - Settembre 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18.15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, approvato in data 8 gennaio 2016 dal
Collegio Docenti dell'Istituto per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19;
gli esiti delle iscrizioni alle classi prime della Scuola dell'Infanzia di Bellusco e
Mezzago per l'anno scolastico 2018/19;
la delibera del Collegio Docenti del 15 maggio 2018, con cui si sono approvati i
criteri di formazione delle classi prime A.S. 2018/19, come da allegato B, che è parte
integrante della presente delibera

VISTI

VISTA

con voti unanimi

DELIBERA

di approvare il Piano di inserimento degli alunni iscritti per l'anno scolastico 2018/19, come da
Allegato B, che costituisce parte integrante della presente delibera.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 152

Verifica Prove INV ALSI

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico, che ha illustrato la normativa di
riferimento per l'effettuazione delle prove INVALSI nella Scuola Primaria e
Secondaria di I grado;

PRESO ATTO che le prove si sono svolte regolarmente, ma che sono state individuate
numerose criticità per quanto riguarda gli aspetti organizzativi, in particolare
per quanto riguarda l'estensione della rete, la presenza degli alunni di
Mezzago a Bellusco e l'assistenza alle strumentazioni informatiche;

CONSIDERATO che le criticità evidenziate sono state superate solo grazie alla Soc. Biffi
Computer di Concorezzo, che ha puntualmente seguito tutte le fasi di
preparazione ed effettuazione delle prove, sia per gli alunni di Bellusco che
per quelli di Mezzago, nonostante le continue difficoltà insorte prima durante
e dopo le prove;

VISTO la competenza, professionalità e disponibilità dimostrata dalla società Biffi
Computer, non solo durante lo svolgimento delle prove INVALSI ma anche
negli anni in cui ha svolto il servizio di manutenzione e assistenza alle
strumentazioni informatiche

CONSIDERATO che a breve scadrà la convenzione con la medesima società per le attività di
manutenzione e assistenza delle apparecchiature informatiche dell'Istituto

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

di dare mandato al Dirigente Scolastico di rivedere la convenzione attualmente in corso con la
società Biffi Computer, chiedendone la proroga possibilmente sino al 31 dicembre 2019.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera 153

Rapporti con ilcomune di Bellusco e Mezzago

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

SENTITA la relazione del Presidente del Consiglio di Istituto e della Dirigente
Scolastica in merito ai rapporti con il comune di Bellusco e Mezzago relativi
alle problematiche connesse con le infrastrutture scolastiche di proprietà dei
rispettivi comuni

CONSIDERATO che non vi sono state risposte esaustive da parte delle amministrazioni
comunali sopra indicate sulle talune problematiche evidenziate nella relazione
al Consiglio di Istituto, oltre al fatto che su alcuni punti in questione non vi è
stata alcuna risposta

RITENUTO che le problematiche infrastrutturali, soprattutto connesse con la tutela della
incolumità fisica di coloro che a vario titolo accedono agli ambienti scolastici,
meritino una diversa attenzione da parte delle amministrazioni comunali di
Bellusco e Mezzago

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

di autorizzare il Dirigente Scolastico a rinviare nuovamente, a nome dell'intero Consiglio di
Istituto, alle autorità competenti le segnalazioni già di loro conoscenza inerenti la necessità di avere
risposte ed interventi sulle infrastrutture scolastiche.

- - - - - - --- - - - --------- ----------------



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera 154

Progetto Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, approvato in data 8 gennaio 2016 dal
Collegio Docenti dell'Istituto per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito alla possibilità di partecipare ad un
progetto finalizzato a contrastare la dispersione scolastica, mettendo in atto una serie
di misure ed interventi dedicati ad alcuni alunni della Scuola Secondaria di I grado di
Bellusco e Mezzago;

VISTA la disponibilità dell'Istituto ECFOP di Monza a fare da capofila al progetto;

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 15maggio 2018, relativa all' oggetto

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

l'adesione al progetto antidispersione scolastica, con capofila l'Istituto ECFOP di Monza,
finalizzato a realizzare interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, secondo
quanto illustrato dal Dirigente Scolastico e come da delibera approvata dal Collegio Docenti.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera 155

Assicurazione alunni 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la necessità di sottoscrivere una polizza di assicurazione per gli alunni e per il
Personale della Scuola, per l'anno scolastico 2018/19;

VERIFICATO che non è più possibile procedere con il rinnovo ai sensi dell'art. 63, comma
5, del Decreto Legislativo n. 5012016, che prevede la possibilità di ricorso alla
procedura negoziata senza bando nei tre anni successivi alla stipulazione del
contratto;

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione di un bando, per individuare il
soggetto gestore del servizio;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri, che precisano alcune condizioni da inserire nel
bando, da pubblicare sul sito dell'Istituto Comprensivo di Bellusco e
Mezzago per una durata minima di giorni 30;

RITENUTO di costituire una Commissione, formata dai rappresentanti delle varie
componenti della Scuola, per l'esame delle offerte che perverranno nei tempi
stabiliti

con voti unanimi n. 15
DELIBERA

di approvare il testo del bando relativo all'Assicurazione degli alunni e del Personale della
Scuola per l'anno scolastico 2018/19, come da allegato alla presente delibera, chiedendo alla
DSGA di approfondire la possibilità di inserire nel bando una copertura di responsabilità
civile a tutela dell'Istituto a seguito dell'imminente entrata in vigore del nuovo Regolamento
Generale sulla Protezione dei Dati Personale (Regolamento UE n. 679/2016), una copertura
a tutela dei danni subiti dagli strumenti musicali in uso all'Istituto e una copertura che
garantisca il rimborso delle spese di annullamento viaggio per impedimenti alla
partecipazione degli stessi a seguito di malattia e/o infortunio degli assicurati
di costituire la Commissione per l'esame delle offerte nelle persone di:

1. Prof.ssa Nora Terzoli
2. Sig. Davide Stucchi.
3. Sig. Emilio Biffi

Dirigente Scolastico;
Rappresentante Genitori di Bellusco;
Rappresentante Genitori di Mezzago;



4. Ins. Massimo Gallini.
5. Sig.ra Maria Ada Andolina

Rappresentante Docenti;
Rappresentante Personale ATA

oltre al DSGA, con funzioni di verbalizzatore.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 156

Nomina Responsabile privacy

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 15 maggio 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personale (Regolamento
UE n. 679/2016 - di seguito indicato "RGPD") con il quale la Commissione
Europea intende rafforzare e rendere più omogenea la protezione dei dati
personali dei cittadini, sia all'interno che all'esterno dei confini dell'Unione
Europea;

CONSIDERATO che il RGPD è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea
in data 4 maggio 2016 e diventerà definitivamente applicabile in tutti i Paesi
UE a partire 25 maggio 2018;

VISTO che anche le Scuole, in quanto istituzioni statali, devono individuare un
Responsabile della Privacy, al fine di adempiere al dettato normativo in
materia di applicabilità delle regole per il trattamento dei dati personali, delle
condizioni per il consenso, delle informative da diramare, dei diritti degli
interessati da tutelare, dell'accesso ai dati, della sicurezza del trattamento dei
dati, delle violazioni e sanzioni da comminare e per ogni altro adempimento
previsto dalle norme vigenti;

ALLA LUCE degli accordi intercorsi con alcune Scuole del territorio, tenute ad individuare
entro il termine del 25 maggio 2018 il Responsabile della Privacy, che hanno
valutato la possibilità di designare concordemente un unico Responsabile, al
fine di ridurre le spese per la gestione del servizio

con voti unanimi
DELIBERA

di individuare il seguente Responsabile della Privacy: Easyteam srl di Tribiano (MI), referente sig.
ANGELETTI.

Il costo annuo ammonta a € 750,00 e verrà coperto con il contributo ministeriale per le spese di
funzionamento amministrativo.



•ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 157

Approvazione verbale seduta 15 maggio 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18.15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la bozza di verbale relativo alla seduta di Consiglio d'Istituto del 15maggio 2018

con voti unanimi n. 14
delibera

l'approvazione del verbale relativo alla seduta del Consiglio d'Istituto del 15maggio 2018.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERANUMERO 158

Relazione del Dirigente Scolastico in merito agli incontri con i Rappresentanti dei Genitori

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18.15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito all'incontro tenuto in data 31
maggio 2018 con i Rappresentanti dei Genitori degli alunni nei Consigli di
classe, interclasse e intersezione;

CONFERMATE le valutazioni già espresse e le proposte formulate durante l'incontro del 22
febbraio 2018, in merito alla programmazione educativa e didattica, da
impostarsi in base all'individuazione di aree tematiche da approfondirsi nelle
diverse classi in base alle fasce d'età

con voti unanimi 14

delibera

Per l'anno scolastico 2018/19 vengono individuate le seguenti priorità e aree tematiche distinte per
fasce d'età:

Scuola dell'infanzia Acquisto materiale didattico e teatro in inglese
Scuola Primaria Classi Prime e Seconde Area artistico-espressiva / Progetti di

educazione all'immagine
Classi Terze e Quarte Area matematico-scientifica
Classi Quinte Area Educazione all'affettività

Scuola Secondaria Orientamento
Potenziamento lingua inglese (madrelingua e CLIL)



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 159

Indirizzi per la programmazione educativa e didattica e calendarizzazione principali
manifestazioni

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTI gli esiti dell' incontro del 31 maggio 2018 del Dirigente Scolastico con
rappresentanti dei genitori degli alunni;

VISTA la propria delibera approvata in data odierna, con cui si confermano per l'anno
scolastico 2018/19 gli orientamenti espressi dai rappresentanti dei genitori degli
alunni;

VISTE le determinazioni assunte dal Consiglio d'Istituto in data 22 marzo 2018 in merito
alla programmazione delle attività educative e didattiche ed alla copertura finanziaria
degli interventi deliberati;

VISTO il calendario deliberato per l'anno scolastico 2018/19;

VISTO ilVerbale del Collegio Docenti del 13 giugno 2018;

con voti unanimi n. 14

DELIBERA

I progetti programmati per le rispettive aree tematiche dovranno essere finanziati prima
dell'inizio delle attività, considerando che 1'80 % dei contributi volontari dei genitori
devono garantire la copertura finanziaria.

Per quanto riguarda la calendarizzazione delle manifestazioni viene accolto il calendario
delle manifestazioni presentato in sede di Consiglio di Istituto



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 160

Regolamento Privacy

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la propria delibera con cui è stato nominato il Responsabile per la Protezione
dei Dati Personali, ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016;

CONSIDERATO che ogni ente pubblico deve pubblicare sul proprio sito istituzionale una serie
di informazioni per l'utenza, in modo da garantire il diritto previsto dal
Regolamento per la Protezione dei Dati Personali;

PRESO ATTO che, per iniziativa della Giunta Esecutiva, sul sito dell'Istituto è già stata
pubblicata l'Informativa ex art. 13 del Decreto Legislativo n. 196/2003,
unitamente ad una serie di informazioni relative a:

Policy completa della privacy adottata dall'Istituto;
Raccolta dei dati personali;
Dati di navigazione;
Dati forniti volontariamente dall'utente;
Comunicazione di dati personali;
Cookies;
Finalità e modalità di trattamento dei dati raccolti;
Ambito di comunicazione e diffusione dei dati personali;
Diritti dell'utente: User Account;
Sicurezza dei dati;
Minori e privacy;
Siti di terzi;
Informazioni conseguenti all'entrata in vigore del D. L.vo n. 33/2013;
Modifiche della politica della privacy

con voti unanimi n.14
DELIBERA

di confermare il testo dell'Informativa pubblicata e di assumere gli opportuni contatti con il
Responsabile della Protezione dei Dati Personali individuato per eventuali iniziative di tutela della



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 161

Contributo manutenzione strumenti musicali

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

SENTITA la proposta del prof. Massimo Gallini, docente di strumento musicale in
servizio nel plesso della Secondaria di Mezzago e referente per il progetto
Musica, in merito alla possibilità di differenziare l'importo del contributo
dovuto dagli alunni iscritti alle classi ad indirizzo musicale per la
manutenzione degli strumenti musicali;

SENTITI gli interventi degli altri Consiglieri d'Istituto

con voti unanimi n. 14

DELIBERA

di accettare la proposta del prof. Massimo Gallini di differenziare l'importo del contributo dovuto
dagli alunni iscritti alle classi ad indirizzo musicale per la manutenzione degli strumenti musicali.
La determinazione precisa di tale differenziazione verrà presentata in una delle prossime sedute del
Consiglio di Istituto



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 162

Aggiudicazione gara Assicurazione alunni 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la propria delibera del 22 marzo 2018 di approvazione del bando per
l'Assicurazione degli alunni per l'anno scolastico 2018/19;

VISTA che il bando (Prot. n. 1248 del 21 maggio 2018) è stato pubblicato sul sito
istituzionale della Scuola, nella Sezione "Bandi di gara" dell' Albo on line -
Pubblicità legale in data 22 maggio 2018, con scadenza 21 giugno 2018, ore
12.00;

VISTO che entro i termini previsti sono pervenute le seguenti offerte:
Soc. Ambiente Scuola - Milano (pervenuta in data 9 giugno 2018, Prot. 1436)

VISTO il verbale della Commissione costituita per la valutazione delle offerte
pervenute entro i termini, riunitasi in data 21 giugno 2018 per l'esame dei
preventivi;

con voti unanimi n. 14

DELIBERA

di aggiudicare alla soc. Ambiente Scuola - Milano la gara per l'Assicurazione degli alunni e del
personale scolastico per l'anno scolastico 2018/19.
Il premio pro ca ite è quantificato in € 6.00.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 163

II Variazione al Programma Annuale 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Programma Annuale dell' esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio
d'Istituto in data 14 dicembre 2017;
le seguenti maggiori entrate, alcune delle quali non finalizzate, già introitate o
comunque accertate dall' Istituto nel corso dell' esercizio 2018:

VISTE

Merenda ecologica - Anno scolastico 2017/18
Comune di Carnate - Compartecipazione spese trasporto gare sportive
Comune di Bellusco - Contributo Banda Musicale per XXV aprile 2018
ANMIG - Premio Concorso "Le pietre della memoria"
Integrazione convenz. funzioni miste (palestra Mezzago dall' 1.1.18 al 31.3.18)
Integrazione convenz. Funzioni miste (seggio elettorale 4.3.18)
Rimborsi per errati versamenti
Contributo Teatro Secondaria Bellusco per Tenda della Pace

per un totale di € 4.652,21

con voti unanimi n. 14
DELIBERA

2.345,40
165,00
290,00
500,00
450,00
200,00
490,00
211,81

5.2
4.5
4.5
5.4
4.5
4.5
5.2
5.2

di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale 2018, con destinazione degli importi a:

Entrate / Spese

Alunni - Merenda ecologica 2017/18
Compensi docenti
Ritenute previdenziali e assistenziali

2.345,40
1.767,45
577,95 A3 1.11

Comune di Carnate - Compartecipazione spese trasporto gare sportive
Spese di trasporto

165,00
165,00 A2 3.13



Comune di Bellusco - Contributo Banda Musicale per XXV aprile 2018
Compenso docenti
Ritenute previdenziali e assistenziali
Manutenzione strumenti

ANMIG - Premio Concorso "Le pietre della memoria"
Spese per laboratorio di informatica Secondaria Mezzago

Integraz. convenz. Funzioni miste (palestra Mezzago dall'1.1.18 al 31.3.18)
Compensi al Personale ATA
Ritenute previdenziali e assistenziali

Integrazione convenz. Funzioni miste (seggio elettorale 4.3.18)
Compensi al Personale ATA
Ritenute previdenziali e assistenziali

Errati versamenti da parte di genitori
Rimborsi per errati versamenti

Contributo Teatro Secondaria Bellusco 22 maggio 2018
Tenda della Pace - Bellusco

290,00
175,00 A3 1.5
57,23 A3 1.11
57,77 A23.6

500,00
500,00 A26.3

450,00
339,11 A3 1.6
110,89 A3 1.11

200,00
150,72 A3 1.6
49,28 A3 1.11

490,00
490,00 A2 8.1

211,81
211,81 A24.2



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 164

Verifica dello stato di attuazione del Programma Annuale

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18,15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO

SENTITA

VERIFICATO

VERIFICATO

CONSTATATO

il D.I. n. 44 del I? febbraio 2001 (Regolamento di contabilità), che prevede
che entro il 30 giugno di ogni anno si proceda alla verifica dello stato di
attuazione del Programma annuale;

la relazione del Dirigente Scolastico in merito alle attività svolte nel semestre
IOgennaio - 30 giugno 2018;

che i progetti e le attività inseriti alle voci del Modello A del P.A. 2018:
POI Progetto Educazione motori a - Scuola dell'infanzia Bellusco
P02 Progetto Musica - Scuola Primaria Bellusco
P03 Progetto "Arrivano gli scrittori" - Scuola Primaria Bellusco
P04 Facilitatori e mediatori culturali - Plessi di Bellusco e Mezzago
P05 Progetto "Valore Scuola" - Secondaria Bellusco e Mezzago
P06 Progetto Educazione motoria - Scuola Primaria Mezzago
P07 Progetto Madrelingua Inglese - Secondaria Bellusco e Mezzago
P08 Banda musicale "I sensa fià" - Scuola Secondaria Mezzago
P09 Progetto Ed. alle emozioni e all'affettività - Contrasto al bullismo
P 1O Funzioni miste Personale ATA
PII Progetto "Orientamento" - Secondaria Bellusco e Mezzago
P12 Progetto "Scienze" - Primaria Bellusco e Mezzago
P 13 Progetto "Cittadinanza e Costituzione" - Istituto Comprensivo
P 14 Progetto "Musica" - Scuola Primaria di Mezzago
P15 Progetto "Dentro e fuori di me" - Primaria di Bellusco e Mezzago
sono stati attuati e completati;

che tutti i progetti e le attività inseriti nella programmazione educativa e
didattica 2017/18, approvato dal Collegio Docenti dell'Istituto in data 30
giugno 2017, sono stati realizzati e completati;

l'importo degli introiti dovuti a contributi volontari dei genitori sono circa il
50% di quanto programmato, per cui il finanziamento ministeriale per il
periodo Settembre-Dicembre 2018 dovrà essere interamente dedicato alla
copertura finanziaria dei progetti realizzati nel periodo Gennaio-Giugno 2018



con voti unanimi n. 14

DELIBERA

di approvare la verifica dello stato di attuazione del programma Annuale 2018.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 -20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 165

Approvazione definitiva Conto Consuntivo 2017

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 27 giugno 2018, alle ore 18.15, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO

VISTO
VISTO

SENTITI

VISTA

VISTO

il Piano dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo di Bellusco e Mezzago per
gli anni scolastici 2016/17 e 2017/18, approvati dagli Organi collegiali dell'Istituto;
il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2017 e relative variazioni;
il Decreto Interministeriale n. 44 del IO febbraio 200 l, avente per oggetto
"Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo­
contabile delle istituzioni scolastiche";
gli interventi del Dirigente Scolastico e del Direttore dei Servizi Generali e
Amministrativi, che hanno illustrato il Conto Consuntivo 2017 nella seduta di
Consiglio del 22 marzo 2018;
la delibera del Consiglio d'Istituto del 22 marzo 2018 di approvazione in via
provvisoria del Conto Consuntivo 2017, in attesa dell' espressione del parere da parte
del Collegio dei Revisori dei conti;
il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti in data 31 maggio
2018, allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante

con voti unanimi n. 14
DELIBERA

di approvare in via definitiva il Conto Consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2017.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 166

Approvazione verbale seduta 27 giugno 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18.30 presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

SENTITA la relazione del Presidente, che ha verbalizzato la seduta di Consiglio del 27 giugno
2018 ma che, per un problema informatico, non è riuscito ad inviare la bozza ai
Consiglieri

con voti unanimi n. 16

delibera

il rinvio dell'approvazione del verbale relativo alla seduta del Consiglio d'Istituto del 27 giugno
2018.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F. 94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 167

Presa d'atto Consigliere decaduto

l Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTI gli esiti delle elezioni del 22-23 novembre 2015, per il rinnovo del
Consiglio dell'Istituto Comprensivo di Bellusco e Mezzago;

VISTO l'avvenuto collocamento in quiescenza, con decorrenza l ? settembre
2018, della consigliera ins. Bella OmelIa, eletta nell'ambito della lista n.
1 - Componente docenti - "Dialettica sana per una scuola
innovativa"; VISTO che non vi sono altri docenti che possano
subentrare, in quanto la lista è esaurita

con voti unanimi

prende atto

che, con decorrenza l" settembre 2018, la consigliera ins. Bella OmelIa è decaduta,
per avvenuto collocamento in quiescenza e che non è possibile procedere a surroga
per esaurimento della lista n. 1 - Componente docenti - "Dialettica sana per una
scuola innovativa".



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 168

Revisione Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18.30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo di
Bellusco e Mezzago per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

VISTA la propria delibera del 13 gennaio 2016, con cui è stato approvato il
P.T.O.F.2016/19;

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito alla revisione del Piano
Triennale dell'Offerta Formativa per l'anno scolastico 2018/19, in
particolare per quanto riguarda:[sIJ>]

• Identificazione missione e vision;
• Aggiornamento Piano della formazione, Piano digitale e delle

progettualità;
• Inserimento Protocollo della valutazione;[s}~]
• Inserimento attività Tempo Prolungato della Secondaria.

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 25 ottobre 2018, avente per oggetto
"Revisione del Piano Triennale dell' Offerta Formativa 2016/19"

con voti unanimi

DELIBERA

di approvare il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo di
Bellusco e Mezzago per il triennio 2016/19, nella forma allegata alla presente
delibera (di cui costituisce parte integrante), con le modifiche apportate;

di dare mandato al Dirigente Scolastico per garantire la massima pubblicità al



documento approvato.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 169

Rinnovo convenzione per Servizio protezione e prevenzione

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura del Servizio di
protezione e prevenzione, come previsto dalle norme vigenti, per i
plessi di Bellusco e Mezzago;

CONSIDERATO che la Soc. Economie Ambientali di Lecco, attualmente titolare
del servizio, ha proposto un contratto per gli anni scolastici
2018/19 e 2019/20, il cui importo complessivo supera l'importo di
€ 4.000,00, previsto per le attività di negoziazione del Dirigente
Scolastico;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno proseguire con la collaborazione con la
Soc. Economie Ambientali, che in questi anni ha garantito
affidabilità, qualità del servizio e tempestività degli interventi;

CONSIDERATO che l'offerta presentata consente di avvalersi di uno sconto del 10
% sul preventivo di spesa

con voti unanimi n. 16

DELIBERA

di rinnovare il contratto con la Soc. Economie Ambientali di Lecco, per il Servizio di
protezione e prevenzione relativo agli anni scolastici 2018/19 e 2019/20, al costo
complessivo di € 4.644,00 + IVA, per i plessi di Bellusco e Mezzago;



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 170

Rinnovo convenzione per Servizio assistenza e manutenzione attrezzature
informatiche

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

che si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio di
assistenza e manutenzione delle strumentazioni informatiche
presenti nei vari plessi dell'Istituto Comprensivo di Bellusco e
Mezzago;

PREMESSO

VISTO che nel corso dell' anno scolastico 2017/18 si è reso necessario un
potenziamento degli interventi, soprattutto al fine di garantire il
regolare funzionamento dei laboratori di informatica per lo
svolgimento delle prove INVALSI, come previsto dalle norme
vigenti;

VISTO che tale esigenze è stata confermata anche per il presente anno
scolastico e lo sarà, probabilmente, anche per gli anni a venire;

CONSIDERATO che il Consiglio d'Istituto ritiene indispensabile garantire
condizioni di economicità ma anche di affidabilità e tempestività
degli interventi richiesti, pena il mancato funzionamento delle
attività amministrative dell 'Istituto o delle attività didattiche
avviate nei vari plessi;

CONSIDERATO che negli scorsi anni il servizio è stato garantito dalla soc. Biffi
Marco di Concorezzo, disponibile a proseguire sino al 31
dicembre 2019;



CONSIDERATO che la spesa annuale sostenuta negli ultimi anni ha superato
l'importo di € 4.000,00, importo limite previsto per le attività di
negoziazione del Dirigente Scolastico;

con voti unanimi n.16

DELIBERA

di rinnovare la convenzione con la soc. Biffi Marco di Concorezzo per il servizio di
assistenza e manutenzione delle attrezzature informatiche, sino al 31 dicembre 2019,
alle condizioni previste nelle convenzioni precedentemente stipulate.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 171

Conferma costituzione Centro Sportivo Studentesco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa relativo agli anni
scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19, in cui è indicata
come prioritaria la promozione dell' educazione motoria e
della pratica sportiva, attraverso una serie di progetti, attuati
in collaborazione con i Comuni o con l'Ufficio Scolastico
Territoriale di Monza e Brianza;

CONSIDERATO che da anni è in funzione presso l'Istituto Comprensivo di
Bellusco e Mezzago il Centro Sportivo Studentesco, presso
il quale si svolgono attività motorie e iniziative
propedeutiche alla partecipazione ai Campionati
studenteschi;

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 25 ottobre 2018

con voti unanimi

delibera

di confermare anche per l'anno scolastico 2018/19 la costituzione del Centro Sportivo
Studentesco, con attività che funzioneranno presso la Scuola Secondaria di I grado di
Bellusco, via Pascoli, 9.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 172

Aggiudicazione gara Servizio facilitatori e mediatori culturali - Anno scolastico
2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18.30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la necessità di garantire il servizio di mediazione culturale e di facilitazione
per gli alunni stranieri frequentanti l'Istituto nell'anno scolastico 2018/19;

VISTO il bando pubblicato in data 27 agosto 2018, Prot. n. 1765 dell'Istituto
Comprensivo, con scadenza alle ore 12.00 del 14 settembre 2018;

CONSIDERATO che entro tale termine è pervenuta solo un'offerta, da parte
dell' Associazione ALE.G di Lomagna (LC), che prevede un importo orario di €
20,90 per i facilitatori e un importo di € 29,90 per i mediatori culturali;

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio d'Istituto, relativo alla disciplina per
il conferimento degli incarichi di insegnamento agli esperti esterni, ai sensi dell' art.
40 del D. I.n. 44/200 l

con voti unanimi n. 16

DELIBERA

- di aggiudicare la gara per lo svolgimento del servizio di mediazione culturale e di
facilitazione per gli alunni stranieri frequentanti l'Istituto nell'anno scolastico
2018/19 all'Associazione ALE.G di Lomagna (LC), alle condizioni di cui in
premessa.

Il Consiglio d'Istituto prende atto che il Dirigente Scolastico, alla luce delle esigenze
manifestate dai docenti in merito all'urgenza di alcuni interventi di facilitazione e
mediazione culturale per gli alunni stranieri neoiscritti e frequentanti dal 5 settembre
2018, avendo come unico interlocutore l'Associazione ALE.G di Lomagna ha già
avviato il servizio a partire da lunedì IO ottobre 2018 e cioè dopo l'approvazione del
Piano per il Diritto allo studio 2018/19 dei Comuni di Bellusco e Mezzago (avvenuta
venerdì 28 settembre 2018), avendo quindi la necessaria copertura finanziaria.



f/



•ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icsbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 173

Aggiornamento su assicurazione alunni 2018/19

CONSIDERATO

la delibera del Consiglio d'Istituto del 15 maggio 2018, con la quale è stata
approvata l'aggiudicazione della gara relativa al bando per l'assicurazione
alunni 2018/19 alla Soc. Ambiente Scuole di Milano;
le iniziative assunte dall'Istituto per la raccolta delle quote presso le famiglie
degli alunni;
gli elenchi consegnati in Segreteria da parte dei Responsabili di plesso,
contenenti i riferimenti degli alunni versanti, distinti per classe;
che per alcuni plessi i dati appaiono non veritieri, per cui si ritiene necessario
un più accurato monitoraggio dei versanti

VISTA

VISTE

VISTI

prende atto

che alla data del 25 ottobre 2018 risulta la seguente situazione in merito al versamento delle quote
di assicurazione alunni 2018/19:

Infanzia
Primaria
Secondaria

Totale alunni Totale versanti Percentuale

242 69 28,51
390 352 90,25
235 142 60,42
867 563 64,93

Bellusco

Mezzago

Infanzia
Primaria
Secondaria

98
231
138
467

85
181
73
339

86,73
78,35
52,89
72,59

e delega il Dirigente Scolastico a verificare la situazione nei plessi, aggiornando i Consiglieri
d'Istituto nella prossima seduta.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria(Q)icbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 174

Destinazione contributi genitori per progetti - Anno scolastico 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa per gli anm scolastici 2016/17,
2017/18 e 2018/19, con il relativo Piano di miglioramento;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto del 22 marzo 2018, con cui si è previsto il
versamento da parte delle famiglie di un contributo volontario per

l'attuazione di progetti didattici o acquisto di materiale didattico;

CONSIDERATE le priorità individuate dagli Organi collegiali dell 'Istituto nel
documenti di programmazione delle attività educative e didattiche;

CONSIDERATA la necessità di interventi di manutenzione degli strumenti musicali
in dotazione all'Istituto ed utilizzati dagli alunni delle Scuole Secondarie di I grado di
Bellusco e Mezzago iscritti ai corsi ad indirizzo musicale;

VISTA la proposta presentata dal prof. Gallini in merito alla manutenzione degli
strumenti musicali

VISTO il Piano per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2018/19, approvato
dall'Unione dei Comuni di Bellusco e Mezzago in data 28 settembre 2018;

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito agli esiti dell'incontro con i
rappresentanti dei genitori eletti nei Consigli di classe, interclasse e intersezione per
l'anno scolastico 2018/19, tenuto in data 23 ottobre 2018, durante il quale ha
illustrato nel dettaglio le diverse progettualità previste per ciascuna fascia d'età degli
alunni frequentanti l'Istituto;

con voti favorevoli n. 14 e astenuti n. 1

delibera



di richiedere ai genitori degli alunni i seguenti contributi volontari destinandoli, per
l'anno scolastico 2018/19, ai seguenti progetti e attività:

Scuola dell'Infanzia

Acquisto materiale didattico € 15,00 (per gli alunni nati nel 2015)

€ 34,00 (solo per gli alunni 2013-14)Progetto Inglese (Teatro)

Scuola Primaria

Progetto "Dimmi che segno fai " € 23,00 (alunni delle classi I e II)

Progetto "Matematica in gioco" € 15,00 (alunni delle classi III e IV)

Progetto Educazione all'affettività e alla sessualità € 20,00 (alunni classi V)

Scuola Secondaria

Progetto Orientamento € 28,00 (per tutti gli alunni)

Progetto Inglese Madrelingua € 18,00 (per tutti gli alunni)

Alunni iscritti ai corsi ad indirizzo musicale

Per chi ha gli strumenti di proprietà € 36,00

Per chi utilizza gli strumento della Scuola € 60,00

Le quote andranno versate nel mese di febbraio.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tei 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icsbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 175

Piano uscite a scopo didattico 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO ilPiano Triennale dell'Offerta Formativa, deliberato dagli Organi collegiali
dell'Istituto per il triennio 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

VISTE le proposte di gite e visite di istruzione predisposte dai docenti dei plessi
dell'Istituto per l'anno scolastico 2018/19;

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 25 settembre 2018 relativa al Piano delle
gite e uscite a scopo didattico, programmate per l'anno scolastico 2018/19, di cui agli
allegati, che sono parte integrante della presente delibera;

VISTI gli esiti degli incontri con i genitori degli alunni, convocati per le assemblee di
classi in occasione del rinnovo degli organi collegiali di durata annuale in data 8
ottobre (Infanzia), 9 ottobre (Secondaria di I grado) e lO ottobre 2018 (Primaria);

VISTA la relazione dei docenti delle classi III della Scuola Primaria di Mezzago, in
merito alla gita a Schilpario (BG), in programma nei giorni 8 e 9 aprile 2019

VISTA la relazione dei docenti delle classi IV della Scuola Primaria di Mezzago, in
merito ad una gita in località montana, in programma nei giorni 2 e 3 maggio 2019

con voti unanimi n. 16 , contrari n , astenuti n .

delibera

- di approvare il Piano delle gite e delle uscite a scopo didattico, approvato dal
Collegio dei Docenti riunito in data 25 settembre 2018 e sottoposto all'approvazione
dei genitori degli alunni durante le assemblee di classe, convocate in occasione del
rinnovo degli organi collegiali di durata annuale per l'anno scolastico 2018/

- di approvare la gita a Schilpario (BG), per gli alunni delle classi III della Scuola



Primaria di Mezzago, alle condizioni indicate nella relazione dei docenti;

- di approvare la gita in località montana per gli alunni delle classi IV
della Scuola Primaria di Mezzago, previa pubblicazione di apposito bando, alle
condizioni indicate nella relazione dei docenti;

- di dare mandato ai Responsabili di plesso di definire, entro il 5
novembre 2018, i dettagli legati agli orari, alle date e ai docenti
accompagnatori delle uscite a scopo didattico che ancora necessitano di. . .precisaziom;

- di dare mandato al Dirigente Scolastico per la pubblicazione del bando
relativo al trasporto degli alunni durante le visite d'istruzione contenute nel
Piano gite 2018/19, riconfermando le condizioni poste nel bando e nel
regolamento relativi all'anno scolastico 2017/18.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icsbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 176

Bando Servizio Tesoreria 2019-2021

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,30, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

PREMESSO che si rende necessario rinnovare la Convenzione di cassa con un
Istituto di Credito per la gestione del servizio di tesoreria, in
scadenza al 31 dicembre 2018;

VISTA la modulistica proposta dal Ministero dell'Istruzione, Università e
Ricerca per l'aggiudicazione della gara

con voti unanimi n. 15

DELIBERA

di pubblicare il bando relativo al rinnovo del Servizio di tesoreria per il periodo IO
gennaio 2019 - 31 dicembre 2021, secondo lo schema e la modulistica allegata, che
costituiscono parte integrante della presente delibera. Le offerte, in busta chiusa,
dovranno essere presentate entro le ore 12.00 del 30 novembre 2018, presso la sede
dell'Istituto Comprensivo di Bellusco e Mezzago, via Pascoli, 9 a Bellusco.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icsbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 177

Chiusura scuola nelle giornate di sospensione delle attività didattiche 2018/19

VISTO il Piano delle attività del Personale ATA per l'anno
scolastico 2018/19, nel quale sono elencate le giornate in cui
sono sospese le attività didattiche, secondo il calendario
approvato dal Consiglio d'Istituto e cioè:

Venerdì 2 novembre 2018
Giovedì 27 dicembre 2018
Venerdì 28 dicembre 2018
Mercoledì 2 gennaio 2019
Giovedì 3 gennaio 20 19[s}~J
Venerdì 4 gennaio 20 19[s}~J
Carnevale venerdì 8 marzo 20 19[s}~J
Vacanze pasquali 18, 19 e 23 aprile 2019
Venerdì 26 aprile 2019

CONSIDERATO che nelle suddette giornate i Collaboratori Scolastici
possono usufruire di ferie o riposi compensativi, in quanto
le attività didattiche sono sospese;

ALLA LUCE del limitato o nullo numero di utenti che in tali giornate,
storicamente, accedono al servizio di Segreteria

con voti unanimi n. 15

delibera

di non chiudere l'Ufficio di Segreteria nelle date sopraindicate e comunque di
garantire sempre la presenza di personale.



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icsbelluscomezzago.it

DELIBERA NUMERO 178

Variazioni al Programma Annuale 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18,3O, presso la Sala
della Biblioteca della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la delibera di Consiglio d'Istituto del 14 dicembre 2018 di approvazione del
ProgrammaAnnuale per l'Esercizio Finanziario 2018;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto del 25 ottobre 2018, con cui si è previsto il
versamento da parte delle famiglie di un contributo volontario per l'attuazione di
progetti didattici o acquisto di materiale didattico;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto del 25 ottobre 2018, con cui si è previsto il
versamento da parte delle famiglie di un contributo per uscite a scopo didattico, da
attuarsi nel periodo Settembre-Dicembre 2018;

VISTO il Piano per ildiritto allo studio per l'anno scolastico 2018/19, approvato
dall'Unione dei Comuni di Bellusco e Mezzago in data 28 settembre 2018, relativo
agli stanziamenti deliberati per l'intero anno scolastico, ma non distinti per anno
finanziario;

VISTA la circolare del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca Prot. 19270del
28 settembre 2018, relativa all'assegnazione di risorse finanziarie per il
funzionamento amministrativo e didattico, con cui viene quantificato in € 10.125,00
l'importo spettante all'Istituto Comprensivo di Bellusco e Mezzago per il periodo
Settembre-Dicembre 2018

con voti unanimi n. 15

delibera

di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale per l'esercizio finanziario
2018:



Entrate

Finanziamento MIURper funzionamento amm. did. - Set-Dic 2018 € 10.125,00

Contributi volontari Genitori per progetti anno scolastico 2018/19 € 20.000,00

Contributi Genitori per gite e visite di istruzione - Set-Dic 2018

Totale

€ 5.000,00

€ 35.125,00

Spese

Spese per gite e visite di istruzione € 5.000,00

Spese per funzionamento amministrativo (manutenzioni) € 3.000,00

Spese per funzionamento amm.vo (acquisto beni e servizi - RSPP) € 7.000,00

Spese per acquisto materiale didattico € 5.125,00

Spese per Progetto Inglese Infanzia e Secondaria € 6.000,00

Spese per Progetto Orientamento Secondaria € 1.000,00

Spese per Progetto Scienze Primaria € 3.000,00

Spese per Progetto Educazione Affettività (Verticale) € 5.000,00

Totale € 35.125,00



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icsbelluscomezzago.it

Delibera n. 179

Programma Annuale 2019

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 25 ottobre 2018, alle ore 18.30, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO

ilDecreto Interministeriale IO febbraio 200l, n. 44, relativo a "Regolamento
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche", che prevede che il Programma Annuale venga
predisposto entro il31 ottobre di ogni anno;
la Circolare 28 settembre 2018, Prot. n. 19270, del Ministero dell'Istruzione,
Università e Ricerca, relativa all"'Avviso di assegnazione delle risorse
finanziarie per il funzionamento amministrativo e didattico ed altre voci -
Programma Annuale 2019";
il Piano per il Diritto allo studio relativo all'anno scolastico 2018/19,
approvato dall'Unione dei Comuni di Bellusco e Mezzago in data 28
settembre 2018;
la programmazione educativa e didattica dell'Istituto;
il prospetto relativo al budget 2019, predisposto dalla Scuola;
di ulteriori elementi utili a formulare il Programma Annuale per l'esercizio
finanziario 2019 e la relazione del Dirigente Scolastico e della Giunta
Esecutiva

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO
IN ATTESA

con voti unanimi

DELIBERA

di approvare ilprospetto di budget predisposto dall'Istituto alla data del 2 ottobre 2018;
di delegare il Dirigente Scolastico ad integrare i dati relativi a finanziamenti o interventi che
dovessero intervenire entro il31 dicembre 2018, comunicandoli al Consiglio d'Istituto per la
relativa approvazione;
di rinviare l'approvazione del Programma Annuale, secondo quanto previsto dal nuovo
Regolamento di contabilità, che sarà pubblicato a breve.

Dopo il IO gennaio 2019 il Dirigente Scolastico aggiornerà il Consiglio d'Istituto in merito alla
situazione finanziaria definitiva al 31 dicembre 2018, inviandone comunicazione a tutti i
Consiglieri.


